
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120200192

192

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com os valores totais respectivos: Netsafe Corp
Ltda., CNPJ 03.476.184/0002-30 (Grupo 1: Itens 1 - R$820.000,00; 2 - R$18.000,00; 3 -
R$10.008,26 e 4 - R$144.000,00).

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA MELO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191076508202123. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a
emissão, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens relativas ao transporte
aéreo de Membros, Servidores e colaboradores eventuais, no âmbito nacional e
internacional, durante todo o exercício de 2022.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
02/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça
do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607., - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00082-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 30/11/2021) 200009-00001-2021NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica n.º CONV 036/2021.Procedimento de Gestão
Administrativa MPDFT nº ° 08191.067845/2021-20. Convenentes: Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios - MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93 e GUATAC - SOCIEDADE
DE ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL LTDA., CNPJ: 10.297.324/0003- 59. Objetivo: Constitui
objeto desta cooperação receber alunos do curso de Direito da FACULDADE PROJEÇÃO DE
CEILÂNDIA - FAPRO, nas dependências físicas da Promotoria de Justiça de Ceilândia, e nas
audiências extrajudiciais realizadas por videoconferência por esta Promotoria, para o
cumprimento de estágio obrigatório, que consiste em prestar assistência judiciária gratuita
a autores de fatos criminosos e participação em audiências de acordo não persecução
penal, supervisionado pelo Núcleo de Práticas Jurídicas deste Centro Universitário.
Vigência: 5/11/2021 a 4/11/2026. Signatários: MPDFT: FABIANA OLIVEIRA COSTA BARRETO,
Procuradora-Geral de Justiça; GUATAC: PIERRE TRAMONTINI, Diretor da Unidade de

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 052/SG/MPDFT/2021. Processo nº
08191.143390/2021-56. Contratante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: SMARTGRID ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA.; CNPJ: 26.656.820/0001-20. Objeto: Prorrogar o prazo para a
conclusão dos serviços por mais 30 (trinta) dias, alterando o prazo final de vigência do
contrato, para 4/7/2022, consoante o disposto na Cláusula Décima Segunda - Do Prazo de
Vigência do contrato original, com amparo no art. 57, de acordo com as condições e as
especificações do contrato e dos anexos do edital. Valor Total: R$ 769.355,36. Programa de
Trabalho: 03062003142610053, Elemento de Despesa: 339039. Nota de Empenho:
2021NE000355. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: ANA
CLAUDIA PAIVA MACEDO LEITE, Sócia-Administradora. Data de assinatura MPDFT:
29/11/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 29/11/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 060/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.088492/2021-00.
Contratante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: MINHA BIBLIOTECA LTDA.; CNPJ: 13.183.749/0001-63.
Objeto: Contratação do serviço de acesso digital dos livros da plataforma Minha Biblioteca,
composta pelos módulos MB Jurídica (mais de 2.000 títulos) e o MB Sociais Aplicadas (mais
de 3.000 títulos), fornecido pela Minha Biblioteca Ltda de acordo com as condições e as
especificações do contrato e dos anexos do edital. Modalidade de Licitação: Inexgibilidade
fundamentada no art. 24, II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 29.11.2021 até 28.11.2022.
Valor Anual Estimado:R$ 94.800,00. Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento
de Despesa: 339039. Nota de Empenho: 2021NE000381. de 20/10/2021. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: MAURO LOPES DE AZEVEDO, Diretor.
Data de assinatura MPDFT: 29/11/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 22/11/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 065/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.050990/2021-71.
Contratante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: R7 DIGITAL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA.; CNPJ:
20.788.809/0001-37. Objeto: Aquisição de equipamentos de informática de acordo com as
condições e as especificações do contrato e dos anexos do edital. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico nº 74/2021. Vigência: 29/11/2021 até 17/4/2022. Valor Total: R$
92.220,00. Programa de Trabalho: 03062003142610053, Elemento de Despesa: 449052.
Nota de Empenho: 2021NE000423. de 18/11/2021. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: RUAM FERNANDES GOMES, Diretor. Data de
assinatura MPDFT: 26/11/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 29/11/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/SG/MPDFT/2021. Processo nº
08191.144237/2020-65. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA.; CNPJ: 08.689.089/0001-57. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por
mais 12 (doze) meses - de 21/1/2022 até 20/1/2023, consoante o disposto em sua Cláusula
Décima Terceira - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/1993. Valor Anual: R$ 20.862,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: PERÁCIO FELICIANO FERREIRA, Diretor. Data de assinatura MPDFT:
30/11/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 29/11/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 077/SG/MPDFT/2020. Processo nº
08191.144237/2020-65. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
- MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS
LTDA.; CNPJ: 08.689.089/0001-57. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por
mais 12 (doze) meses - de 23/12/2021 até 22/12/2022, consoante o disposto em sua
Cláusula Décima Terceira - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei

n.º 8.666/1993. Valor Anual Estimado: R$ 310.266,00. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: PERÁCIO FELICIANO FERREIRA, Diretor. Data
de assinatura MPDFT: 30/11/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 29/11/2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº 48/2020
A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público

os preços registrados nas Atas de Registro de Preços 23(A - D)/2021, decorrentes do
Pregão Eletrônico nº 48/2021, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de audiovisual
destinados à montagem de estúdio próprio para gravações profissionais em vídeo com a
finalidade de atender às demandas de veículos de comunicação, bem como para veiculação
de entrevistas em emissoras de TV e redes sociais, além do portal do MPF, com a
distribuição e a ampla divulgação de conteúdo audiovisual que possibilitará uma maior
visibilidade da atuação institucional em todo o país, no valor total de R$ 156.573,28 (Cento
e cinquenta e seis mil, quinhentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos). VIGÊNCIA:
12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura eletrônica do Ordenador de
Despesa do Ministério Público Federal - MPF. PROCESSO: 1.00.000.011726/2021-55 -
FORNECEDORES: G2B COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 36.668.854/0001-98,
Valor: R$ 111.787,30; INFORVIEW BROADCAST EIRELI CNPJ: 12.534.397/0001-80, Valor: R$
39.378,00; A P GIANOCARO JÚNIOR SUPRIMENTOS - ME, CNPJ: 27.930.298/0001-95, Valor:
R$ 2.799,98 e LICITEC TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ: 16.628.132/0001-00, Valor: R$ 2.608,00.
Os preços e as especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br

DAVI LUCAS BOIS
Secretário de Administração Adjunto

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº 34/2021
A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público

os preços registrados nas Atas de Registro de Preços 22(A-D)/2021, decorrentes do Pregão
Eletrônico nº 34/2021, cujo objeto é a aquisição dede materiais de consumo, de uso
específico da Secretaria de Segurança Institucional, essenciais para atendimentos às
necessidades locais e nacionais do Ministério Público Federal no valor total de R$
296.273,12 (Duzentos e noventa e seis mil, duzentos e setenta e três reais e doze
centavos) - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura eletrônica
do Ordenador de Despesa do Ministério Público Federal - MPF. - PROCESSO:
1.00.000.006483/2021-33 - Os preços e as especificações estão à disposição para consulta
no site www.transparencia.mpf.mp.br. FORNECEDORES: MARMORARIA PEDRA BONITA
LTDA CNPJ: 00 647 649 0001 07, Valor: R$ 3.885,00; CEMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 19.915.068/0001-29, Valor: R$ 9.196,00; FERRAGENS TENDTUDO
LTDACNPJ: 19.915.068/0001-29, Valor: R$ 243.862,12; IMPÉRIO MÓVEIS PARA ES C R I T Ó R I O
EIRELI- EPP CNPJ: 38.300.929/0001-09, Valor: 34.500,00 e MINAS BRASÍLIA RE V ES T I M E N T O S
E DECORAÇÕES EIRELI, CNPJ: 21.347.527/0001-67, Valor: R$ 4.830,00.

DAVI LUCAS BOIS
Secretário de Administração Adjunto

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 200208

Nº Processo: 1.01.337/2021-67. Objeto: Aquisição de aparelhos condicionadores
de ar para atender às necessidades da Procuradoria Regional da República da 1ª Região -
PRR1.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/12/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às

17h00. Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200208-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância entre
as especificações do objeto contidas no Portal de Compras do Governo Federal e as
constantes no Anexo I do edital, prevalecerão as últimas..

RAFAEL ARAUJO SANTOS
Pregoeiro Substituto

(SIASGnet - 01/12/2021) 200100-00001-2021NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Fica apostilado o Termo de Convênio de estágio publicado no DOU, seção III, página
134 de 25/08/2021 firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO e o CENTRO UNIVERSITÁRIO
TIRADENTES - UNIT para a inclusão do CNPJ e endereço da entidade mantenedora, a
SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES S.A, Data e assinatura: 23/11/2021.RAFAEL
RIBEIRO NOGUEIRA FILHO, PROCURADOR-CHEFE REGIONAL E VANESSA PEREIRA
PIASSON, REITORA.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Fica apostilado o Termo de Convênio de estágio publicado no DOU, seção III, página
199 de 21/07/2021 firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL por intermédio da
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO e o CENTRO UNIVERSITÁRIO
FACOL - UNIFACOL para a inclusão do CNPJ e endereço da entidade mantenedora, a
ASSOCIAÇÃO VITORIENSE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA. Data e assinatura:
23/11/2021.RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO, PROCURADOR-CHEFE REGIONAL E TÚLIO
ALBUQUERQUE DUARTE, REITOR.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021

Espécie: PGEA n.° 1.21.000.000127/2021-86. Contratante: União Federal, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul. Contratada: THF
ELEVADORES LTDA. CNPJ: 27.437.415/0001-83. Objeto: Contratação de empresa
especializada na manutenção preventiva e corretiva de elevador instalado na PRM de
Dourados/MS. Valor Global: R$ 11.269,60 (Onze mil, duzentos e sessenta e nove reais
e sessenta centavos). Elemento de Despesa: 339039. Programa de Trabalho:
03062003142640001. Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022. Data da Assinatura:
29/11/2021. Assinam: Tânia Akemi Fujisawa Uemura, Secretária Estadual, pela
Contratante; Fernando Luis da Cunha, Sócio-Proprietário, pela Contratada. Ratificação
da Autoridade Superior: Silvio Pettengill Neto.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cristiano
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-02T00:51:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




